



2010-04-15

## Domare införs redan till Natt-SM?

**Två elitserietävlingar och en SM-tävling har genomförts i vår med onlinebevakning via GPS. Det har fört med sig ökade krav och nu planeras för att införa domare i orientering.**

Orienterarna har med teknikens hjälp tagit klivet ut ur anonymiteten i skogen. Detta sker med hjälp av GPS-sändare där man vid datum kan följa löparnas väg i realtid mellan kontrollerna. På de elitserie- och SM-tävlingar som avgjorts i vår har de 50 bästa löparna registrerats steg för steg på banorna.

Den här utvecklingen har också medfört nya - och oväntade - krav. Nu är det högaktuellt att införa domare.

- Vi har på samtliga tre tävlingar i efterhand kunnat konstatera att löpare brutit mot våra tävlingsregler genom att passera tomtmark och vattendrag på sätt som inte varit tillåtet, säger Niklas Wrane, regelansvarig på förbundet. Nu har vi för avsikt att, på prov, införa en domare som sitter vid datum och har till uppgift att kontrollera eventuella regelbrott som kan blottläggas via GPS-bevakningen.

- Samtidigt måste vi väga in att GPS-spåret inte alltid är helt exakt och att det också ligger ett ansvar på tävlingsarrangören att redovisningen på kartan är tydlig, fortsätter Wrane.

Med all sannolikhet sitter det en domare vid datum redan i samband med SM i nattorientering som avgörs i Borensberg nästkommande fredag.

Det är så lätt att ropa på regler, förbud och diskning. Både politiker och andra ser detta som en enkel lösning på problem. Men det skapar ingen god stämning och atmosfär. Det gör inte orienteringssporten attraktiv och populär. Orienteringssporten får gott rykte om dess utövare kan och förstår reglerna och tycker att de är bra. Därför är det, som Rätt Vis säger, mycket bättre att kommunicera reglerna med löparna och få dem att förstå varför de måste följa dem. En kampanj om etik och moral skulle lösa mycket.

Skrevs av Knaggen 2010-04-20 kl 09:09

[Anmäl](#)

Personligen skulle jag vilja sätta en 24/7 GPS bevakning på vissa av SOFTS medarbetare så att den här typer av dumheter stoppas i tid! Om det är någon regel som borde vara aktuell att fundera över är det snarare att GPS-trackingen INTE får användas som underlag för att fälla någon för ett regelbrott. GPS-trackingen är ett helt fantastiskt sätt att följa en tävling och kan rätt använd göra orientering till en medialt intressant sport på ett sätt som inte varit möjligt tidigare. Förstör inte det här SOFT!

Skrevs av MM 2010-04-18 kl 10:55

[Anmäl](#)

Orienteringen behöver inte fler regler och hårdare övervakning. Det som behövs är en enkel liten skrift om etik och moral i idrottandet. De är bara ett fåtal av alla som springer orientering som någonsin sett reglerna. Om alla fick en duvning i fair-play så har vi nog fört sporten ett antal steg i rätt riktning.

Skrevs av Rätt Vis 2010-04-17 kl 17:13

[Anmäl](#)

Instämmer med Rätt Vis. Alla borde ha GPS om detta ska gälla. Dessutom bör det vara tekniskt möjligt med automatiskt larm om någon är på förbjudet område (kan väl styras via koordinaterna?). Då behöver man varken angiveri eller någon som minutiöst går igenom allas lopp i datum.

Skrevs av Lule if 2010-04-17 kl 09:55

[Anmäl](#)

Tycker det vore lämpligt om alla som följer tävlingen framför datorn på något smidigt sätt ges möjlighet att anmäla regelöverträdelser de uppmärksammar (det kan gälla förbjudet område såväl som hängning). I takt med att anmälningarna kommer in kan dessa sedan bedömas och eventuella diskningar beslutas av tävlingsjuryn (kräver dock relativt snabb replay-möjlighet). Då skulle man inte behöva någon domare som satt och följde loppet live.

Skrevs av ME 2010-04-17 kl 05:11

[Anmäl](#)

Det skall ju inte behövs en anmälan, om tävlingsledningen vågar stå upp för efterlevnad av reglerna. Har själv statuerat exempel vid O-ringen 1992, utan att det fanns någon anmälan. Tävlingsledningen har en skyldighet att se till att tävlingsreglerna efterlevs.

Skrevs av Karl-Robert Moqvist 2010-04-16 kl 15:12

[Anmäl](#)

---

K-R Moqvist>> Vad jag erfar från tävlingen så gick detta runt muntligt i tävlingsledningen och de betraktade det som rykten. Vilket är oerhört svagt av tävlingsledningen att inte kunna ta ett beslut kring detta.

Skrevs av 2010-04-16 kl 12:18

[Anmäl](#)

Det är ju alltid så att ny teknik öppnar nya möjligheter men också kräver nya ställningstagande och etiska beslut. Det digitala stämplingssystemet och GPS-tekniken gör kanske orienteringssporten lite intressantare, men skapar samtidigt nya frågor. Numera är det till exempel möjligt att se vilka löpare som stämplar samtidigt vid kontrollerna. Då kommer genast krav på nya hängningsregler, inte för att de behövs på 90 procent av tävlingarna, utan för att det är tekniskt möjligt att införa dem. Orienteringssporten får akta sig så att den inte blir en regel och förbudssport, alltså att dessa frågor dominerar diskussionen istället för sportens inneboende värden. Det är sportens fina värden vi måste kommunicera med omvärlden.

Skrevs av Knaggen 2010-04-16 kl 09:04

[Anmäl](#)

---

Om inte samtliga löpare har GPS-bevakning så verkar det helt orimligt att använda GPS-spåret för att se till att reglerna efterlevs.

Skrevs av Rätt Vis 2010-04-15 kl 22:23

[Anmäl](#)

K-R Moqvist>> Inte så märkligt egentligen, eftersom ingen gjorde någon anmälan om regelöverträdelse.

Skrevs av Regelräven 2010-04-15 kl 19:42

[Anmäl](#)

---

Mycket märkligt att det inte blev några konsekvenser för de löpare, som sprang över förbjudet område vid elitseriepremiärhelgen. Om jag inte missminner mig sprang bl.a. AH genom förbjudet område på andra slingan, innan den gemensamma avslutningen. Varför reagerar inte någon i tävlingsledningen? Regelbrottet var ju hur tydligt som helst.

Skrevs av K-R Moqvist 2010-04-15 kl 12:31

[Anmäl](#)